

事業活動収支計算書

平成29年 4月 1日から

平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科 目		予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	5,307,243,000	5,302,703,800	4,539,200
	授業料	4,295,698,000	4,284,425,800	11,272,200
	入学金	257,870,000	258,880,000	△ 1,010,000
	実験実習料	475,428,000	477,838,000	△ 2,410,000
	施設設備資金	437,000	250,000	187,000
	航空機維持管理料	106,800,000	108,000,000	△ 1,200,000
	飛行実習料	171,010,000	173,310,000	△ 2,300,000
	手数料	88,537,000	78,823,501	9,713,499
	入学検定料	75,397,000	68,570,000	6,827,000
	試験料	6,697,000	4,659,750	2,037,250
	証明手数料	1,595,000	1,511,672	83,328
	大学入試センター試験実施手数料	3,997,000	3,234,300	762,700
	その他の手数料	851,000	847,779	3,221
	寄付金	50,370,000	50,210,251	159,749
	特別寄付金	12,000,000	8,172,500	3,827,500
	一般寄付金	35,020,000	36,665,000	△ 1,645,000
	現物寄付	3,350,000	5,372,751	△ 2,022,751
	経常費等補助金	2,730,399,000	1,396,687,300	1,333,711,700
	国庫補助金	2,726,693,000	1,393,577,000	1,333,116,000
	地方公共団体補助金	3,706,000	3,110,300	595,700
付随事業収入	95,885,000	91,288,607	4,596,393	
補助活動収入	53,264,000	53,215,500	48,500	
公開講座収入	186,000	186,000	0	
受託事業収入	42,435,000	37,887,107	4,547,893	
雑収入	319,993,000	339,212,701	△ 19,219,701	
施設設備利用料	179,955,000	178,226,552	1,728,448	
退職金財団等交付金	108,224,000	115,802,900	△ 7,578,900	
その他の雑収入	31,814,000	45,183,249	△ 13,369,249	
教育活動収入計	8,592,427,000	7,258,926,160	1,333,500,840	
科 目		予 算	決 算	差 異
教育活動収支	人件費	3,417,802,000	3,417,221,922	580,078
	教員人件費	2,421,429,000	2,414,510,105	6,918,895
	職員人件費	802,853,000	795,013,041	7,839,959
	役員報酬	22,105,000	22,137,500	△ 32,500
	退職給与引当金繰入額	128,003,000	165,745,091	△ 37,742,091
	退職金	43,412,000	19,816,185	23,595,815
	教育研究経費	3,268,975,000	3,192,360,274	76,614,726
	消耗品費	284,138,000	259,369,928	24,768,072
	光熱水費	191,941,000	188,395,205	3,545,795
	旅費交通費	90,988,000	77,090,648	13,897,352
	奨学費	479,455,000	482,295,000	△ 2,840,000
	車両燃料費	22,728,000	20,235,194	2,492,806
	福利厚生費	13,822,000	11,442,226	2,379,774
	通信運搬費	18,358,000	13,784,186	4,573,814
	印刷製本費	30,495,000	23,643,320	6,851,680
	出版物費	42,812,000	37,782,568	5,029,432
	修繕費	87,905,000	50,930,553	36,974,447
	損害保険料	72,253,000	71,519,125	733,875
	賃借料	42,578,000	27,663,772	14,914,228

教育活動収支	事業活動支出の部	公租公課	9,457,000	5,763,617	3,693,383	
		諸会費	15,671,000	12,098,098	3,572,902	
		会議費	1,465,000	619,654	845,346	
		報酬・委託・手数料	513,223,000	469,090,795	44,132,205	
		学生生徒活動補助	2,367,000	2,369,298	△ 2,298	
		放送大学受講料	1,300,000	836,000	464,000	
		減価償却額	746,749,000	755,067,582	△ 8,318,582	
		震災関連費	567,108,000	648,512,600	△ 81,404,600	
		雑費	34,162,000	33,850,905	311,095	
		管理経費	756,008,000	681,352,487	74,655,513	
		消耗品費	15,900,000	14,689,210	1,210,790	
		光熱水費	9,642,000	9,832,516	△ 190,516	
		旅費交通費	33,176,000	27,968,189	5,207,811	
		車両燃料費	602,000	502,060	99,940	
		福利厚生費	3,591,000	3,437,626	153,374	
		通信運搬費	20,278,000	21,159,436	△ 881,436	
		印刷製本費	31,883,000	30,867,545	1,015,455	
		出版物費	1,247,000	1,065,212	181,788	
		修繕費	14,750,000	11,038,719	3,711,281	
		損害保険料	5,230,000	5,487,662	△ 257,662	
		賃借料	13,596,000	13,029,477	566,523	
		公租公課	42,931,000	39,594,343	3,336,657	
		広報費	119,570,000	118,252,100	1,317,900	
		諸会費	6,723,000	6,317,250	405,750	
		会議費	2,488,000	2,473,058	14,942	
		渉外費	38,814,000	35,458,306	3,355,694	
		報酬・委託・手数料	90,480,000	93,563,283	△ 3,083,283	
		私立大学等経常費補助金返還金	1,897,000	1,597,000	300,000	
		減価償却額	131,669,000	130,583,054	1,085,946	
		震災関連費	160,969,000	104,998,530	55,970,470	
		雑費	10,572,000	9,437,911	1,134,089	
		徴収不能額等	2,515,000	0	2,515,000	
		徴収不能額	2,515,000	0	2,515,000	
		教育活動支出計	7,445,300,000	7,290,934,683	154,365,317	
教育活動収支差額		1,147,127,000	△ 32,008,523	1,179,135,523		
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	37,170,000	40,656,167	△ 3,486,167	
		その他の受取利息・配当金	37,170,000	40,656,167	△ 3,486,167	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
		教育活動外収入計	37,170,000	40,656,167	△ 3,486,167	
		事業活動支出の部	科目	予 算	決 算	差 異
			借入金等利息	318,000	317,674	326
			借入金利息	318,000	317,674	326
			その他の教育活動外支出	0	0	0
			教育活動外支出計	318,000	317,674	326
		教育活動外収支差額		36,852,000	40,338,493	△ 3,486,493
経常収支差額		1,183,979,000	8,329,970	1,175,649,030		

		科 目	予 算	決 算	差 異
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	47,992,000	54,614,901	△ 6,622,901
		不動産売却差額	47,992,000	48,624,901	△ 632,901
		有価証券売却差額	0	5,990,000	△ 5,990,000
		その他の特別収入	11,800,000	10,538,381	1,261,619
		現物寄付	11,800,000	10,538,381	1,261,619
		特別収入計	59,792,000	65,153,282	△ 5,361,282
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	66,385,000	64,569,733	1,815,267
		不動産処分差額	47,948,000	47,947,520	480
		その他の資産処分差額	18,437,000	16,622,213	1,814,787
その他の特別支出		0	0	0	
特別支出計		66,385,000	64,569,733	1,815,267	
		特別収支差額	△ 6,593,000	583,549	△ 7,176,549
[予備費]		(0)		0	
基本金組入前当年度収支差額		1,177,386,000	8,913,519	1,168,472,481	
基本金組入額合計		0	△ 88,557,125	88,557,125	
当年度収支差額		1,177,386,000	△ 79,643,606	1,257,029,606	
前年度繰越収支差額		△ 10,247,753,000	△ 10,247,753,362	362	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 9,070,367,000	△ 10,327,396,968	1,257,029,968	

(参 考)

事業活動収入計	8,689,389,000	7,364,735,609	1,324,653,391
事業活動支出計	7,512,003,000	7,355,822,090	156,180,910